— 1 —

江 苏 省 商 务 厅
江苏省工商行政管理局

苏商审〔2018〕380号

江苏省商务厅 江苏省工商局关于实施
外商投资企业设立商务备案与

工商登记“一口办理”的通知省商务厅 江苏省
工商局关于实施

外商投资企业设立商务备案与
工商登记“一口办理”的通知

各设区市、县（市）、国家级开发区商务主管部门，各设区市、

省直管县、苏州工业园区、张家港保税区工商和市场监管部门：

为深入贯彻落实党的十九大精神，进一步提升外商投资环境

文件

— 2 —

法治化、国际化、便利化水平，推动形成全面开放新格局，商务

部办公厅、原工商总局办公厅印发《关于实行外商投资企业商务

备案与工商登记“单一窗口、单一表格”受理有关工作的通知》

（商办资函〔2018〕87 号），要求自 6 月 30日起全面推行外商

投资企业设立商务备案与工商登记“一口办理”。现就我省相关工

作通知如下：

一、“一口办理”工作制度

依托江苏政务服务网、省企业注册登记并联审批平台，按照

“一窗受理、一表申请、一套材料、信息共享”的工作模式，将负

面清单以外领域的外商投资企业设立商务备案与工商登记，整合

为“单一窗口”申请办理，工商部门核准登记后，通过系统自动将

企业注册登记信息和商务备案信息共享给商务部门，实现全程网

上在线办理商务备案和营业执照登记。通过“一窗采集、一口办

理”的工作模式，进一步推动外商投资便利化，优化营商环境，

激发市场活力，促进我省经济社会健康发展。

二、“一口办理”业务范围

设立外商投资企业，或由并购、吸收合并等方式转变为外商

投资企业，且属于外商投资企业设立及变更备案管理暂行办法规

定备案范围的，纳入“一口办理”改革范围。

三、“一口办理”工作流程

（一）信息采集。申请人通过江苏政务服务网的工商网上登

— 3 —

记系统一次性填报企业商务备案和注册登记的“单一表格”，并通

过扫描或拍照在线提交办理商务备案与工商登记所需材料。

（二）数据推送。工商登记核准后，系统将外商投资企业登

记和商务备案的信息及材料，通过“省企业注册登记并联审批平

台”，自动推送到商务部“外商投资管理综合应用系统”，再由系

统自动分送至相应备案机关。

（三）商务备案。各地商务部门接收到备案信息和材料后，

仍按照外商投资企业设立及变更备案管理暂行办法等规定办理

备案事宜。如需修改备案信息和材料，由商务部门通知申请人在

“外商投资综合管理应用系统”中修改。

（四）信息公示。外商投资企业设立登记核准后，登记信息

和商务备案信息在国家企业信用信息公示系统进行公示，公示系

统企业详情页面显示商务备案情况网址链接，点击链接，系统自

动跳转到商务备案系统，供查询人查询商务备案信息。

四、“一口办理”工作要求

（一）高度重视。各地要深刻认识“一口办理”的重要意义，

确保6月30日起全面落实“一口办理”，做到“无纸化”“零见面”“零

收费”，让“信息多跑路，企业少跑腿”，不断提高外商投资便利

化水平。

（二）密切部门间联系。各地商务、工商和市场监管部门要

建立“一口办理”联合工作机制，加强联系沟通，共同研究及时解

— 4 —

决“一口办理”中遇到的问题。

（三）加强窗口支撑。各级商务、工商和市场监管部门要借

助各级政府政务服务中心综合窗口力量，按照外商投资企业“一

口办理”制度改革的要求，在服务窗口配备电脑、扫描录入等设

备，帮助和辅导前来窗口办理手续的申请人实现自助网上办理。

要在综合窗口统一制作“一口办理”登记和备案的办事指南，明确

属于负面清单内的外商投资企业审批、登记与负面清单以外的外

商投资企业备案、登记等各个环节的操作流程和提交材料规范，

使申请人一目了然，方便办理，不断提高服务质量和办事效率。

（四）完善事中事后协同监管。各地商务、工商和市场监管

部门如发现企业违规办理登记、备案手续，应及时依法予以处理。

各地要不断改革创新监管方式，通过外商投资诚信档案系统和公

示平台、国家企业信用信息公示系统实现商务、工商和市场监管

等部门协同监管、联合惩戒，切实做到“监管更强、服务更优”。

（五）做好宣传。各地应加大“一口办理”工作的宣传力度，

通过各种形式及时让外资企业、投资者知晓这项工作，尽快熟悉

填报流程，将“一口办理”的改革红利尽快转化为外资企业实实在

在成本缩减、效率提高的经济利益，增强外资企业的便利度和获

得感。

各地在执行中如遇问题，请及时向省商务厅、省工商局反馈。

省商务厅联系人：何珩，电话：025-57710453

— 5 —

省工商局联系人：吕娜，电话：025-86637649

附件：《商务部办公厅 工商总局办公厅关于实行外商投

资企业商务备案与工商登记“单一窗口、单一表格”

受理有关工作的通知》（商办资函〔2018〕87号）

江苏省商务厅 江苏省工商行政管理局

2018年 6月 28日

— 6 —

— 7 —

江苏省商务厅办公室 2018年 6月 29日印发